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3. Kursus til uddannelse af lærere til ungdoms- 
undervisning. 

4. Kursus for lærere ved seminarier og øvelsesskoler 
samt kursus for konsulenter for specialundervis- 
ning (skolepsykologer) og andre lærere, der vare- 
tager særlige opgaver inden for skolevæsenet. 

Undervisningsministeriet har for sit vedkommende 
kunnet tiltræde rektors forslag; men man finder det 
rigtigst, forinden denne udbygning af Lærerhøjsko- 
lens virksomhed finder sted, at tilvejebringe klar 
lovhjemmel for nyordningen. 

Med hensyn til den praktiske gennemførelse af 
ordningen har man tænkt sig at indlede med op- 
rettelsen af afdelinger i Odense, Ålborg og Århus, 
idet det anses for utvivlsomt, at der må oprettes 
afdelinger i disse byer såvel under hensyn til det 
store antal lærere, der virker i byerne og deres op- 
land som under hensyn til placeringen i disse byer 
af andre uddannelsesanstalter. Placeringen af de 
øvrige afdelinger må nøje overvejes, bl. a. i det ned- 
satte planlægningsråd for de højere uddannelser. 
Der må antagelig placeres en afdeling, som dækker 
den nordvestlige del af Jylland, en eller to afde- 
linger i det sydlige Jylland og en afdeling, som kan 
dække Lolland-Falster og Sydsjælland. Der må 
ved placeringen bl. a. lægges vægt på hvor mange 
lærere, der virker i de enkelte byer og deres opland, 
hvilke trafikforbindelser der er med andre dele af 
området, samt på tilstedeværelsen af andre lære- 
anstalter, ikke mindt seminarier. Indtil afdelingerne 
kan oprettes, må kursusarbejdet i disse egne gen- 
nemføres af Lærerhøjskolen med bistand af de hid- 
tidige årskursusorganisationer, men således at de 
økonomiske vilkår for kursusarbejdet ikke er ringere, 
end hvor en afdeling er oprettet. 

Oprettelsen af afdelinger indebærer ikke umiddel- 
bart opførelse af særlige bygninger til formålet. 
Undervisningen tænkes foreløbig som hidtil henlagt 
til egnede lokaler i skoler, seminarier eller lærean- 
stalter. Den videre udvikling må vise, i hvilket om- 
fang det vil være hensigtsmæssigt at indrette sær- 
lige lokaler, evt. i forbindelse med en anden lære- 
anstalt. 

Der vil i de kommende år kunne blive tale om 
at oprette faste lærerstillinger i fag, hvor der i den 
enkelte afdeling er et konstant behov for undervis- 
ning. Sådanne faste lærere må knyttes nøje til 
arbejdet på Lærerhøjskolen i vedkommende fag. 

Eventuelt vil der kunne blive tale om lærerkræfter, 
som har en del af deres virksomhed ved en anden 
institution, f. eks. et seminarium. Undervisningen 
må i øvrigt varetages af timelærere. Man vil til- 
stræbe et indgående samarbejde mellem Lærerhøj- 
skolens faste lærere og de lærere, der underviser i 
provinsen. 

Gennemførelsen af forslaget vil såvel for de hid- 
tidige årskursus som for de nye afdelingers ved- 
kommende 홢 i forhold til de bevillinger, der i øje- 
blikket er stillet til rådighed for kursusvirksom- 
heden 홢 medføre merudgifter til lønninger, kon- 
torhold, leje af undervisningslokaler i fornødent 
omfang, udgifter til undervisningsmaterialer, almin- 
delige driftsudgifter og udgifter til time- og dagpenge 
samt rejsegodtgørelse til udenbys lærere, der under- 
viser på kursus. 

Det vil endvidere være en nødvendig konsekvens 
af det anførte hovedsynspunkt, hvorefter kursus- 
virksomheden i provinsen helt henlægges til Lærer- 
højskolen, at der 홢 for alle kursusarter 홢 finder en 
fuldstændig ligestilling sted mellem aflønning af 
undervisningstimer i provinsen og aflønning af 
undervisningstimer på Lærerhøjskolen. 

Endelig vil forslaget medføre merudgifter for Læ. 
rerhøjskolen til administration og rejser samt møder. 

De samlede årlige merudgifter ved forslaget kan 
herefter, når nyordningen påregnes igangsat med 
oprettelse af 3 afdelinger af Lærerhøjskolen i pro- 
vinsen, anslås til 600.000 kr. fordelt på følgende 
hovedposter: 

Lønningsudgifter 340.000 kr. 
Lokaleudgifter 160.000 - 
Kontorholdsudgifter . . . . . . . . . . . . . . .  100.000 - 

600.000 kr. 

I forannævnte beløb er indregnet en rådigheds- 
sum på 30.000 kr. 

Ved oprettelse af yderligere afdelinger af Lærer- 
højskolen må der påregnes en merudgift herved på 
50-100.000 kr., afhængig af afdelingernes størrelse. 
Der er ikke i dette beløb taget hensyn til udgifterne 
ved oprettelse af faste lærerstillinger eller ved ind- 
retning af særlige lokaler for afdelingerne. 

Lovforslaget med bemærkninger har været fore- 
lagt planlægningsrådet for de højere uddannelser til 
orientering. 


